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Po zasadniczem załatwieniu sprawy granic zachośnich Polski,

których gwerancys ustalenia i utrzymania zawarta jest w traktacie /ljan-

tów z Niemcami, obecnie przychodzi na polzadek dzienny sprawa granic

wschodnich. W przeciwieństwie do zachodu, na wschodzie moment faktyczny

uprzedza sankcję teoretyczna, Chodzi o polityczne jego utrwalenie, Polity-

ka i dyplomacya polska muszą w tej kwestyi stanąć na tymsamym poziomie co

nasza strategia.

Tdrowa ekspansyjna polityka polska na wschodzie nie jest tynajmnie)

antytezą przyrodzonej z punktu widzenia narodowego polityki na zachodzie,

% rzeczywistości jedna dopełnia drugą,- tak jak imperyalism rosyjski jest

naturalnem dopełnieniem imperyelizru nierieckiego, Stworzyć ona powinna

reslne, silne podstawy dla przyszłej eg‘zgäfjkcyi Państwa polskiego. Te

względów geograficznych Polska nie mogergkcesorjum jakiejkolwiek polityki;

musi tyć samoistnym pedmiotem politycznym. Prgestajac tyć podmiotem, stać

sig musi, w nicuttegenej konsekwencyi, przedmiotes politykÎ-ËËËËÎÏÎr—ogiej.

Ristorya date temu świadectwo сћуЕа aż zanadto wymownie.

Zdrowa polityka polska na wschodzie, a teka mogne nazwać przedewszyst=

kier politykę organizacyjną, opartą na wyższości myśli politycznej pol-

skiej i na walorze tutylczych elementów polskich, następnie politykę eks-

politycznych i ekonomicznych, a w żadnym razie politykę

mechanicznie zatorcza, dad moge Polsce następujące,oltrzymie korzyści :

1/ Pogłętienie strategiczne Polski (przez połączenie z nią Litwy bisto.

rycznej).

2) Szereg eliasnećw odpornych (z Rumunią, Ukraina, Estonią, Łotwa, Fin.

landya, тойе nawet z Воїрагуа і Wegrami).

3/ Rozszerzenie rynku wewnętrznego (Litwa historyczna).

4/ Zajęcie specyalnego stanowiska na rynkach wschodnich, szczególnie

w Rumunii, Ukrainie, Bulgaryi, i wzdłuż całego wybrzeża mores Czarne-

go, oraz w Finlandyi.

5/ Stworzenie specyalnie polsko-ruzuńskiego połączenia wodnego pomiędzy

morzem Czarnem i Bałtykiem, naturelnie o ile Wisła nie zostanie

uwiędzynerodowiona.

Stenowiac zasadniczo jedne intesrelna calodd,

ze względu na fakt że wszędzie %käaswiÿdânajgoretszem preecivori stenien

inperyaliznu rosyjskiego/cizie o zadań praktycznych na trzy od.

cinki : 1) północno=wschośdni, 2) wschodni i 3) południowo-#schodni.
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Péinocno-»schodni odcinek oktejmuje przedewszystkier Litwę historycz~

па, Zadania nasze па tym terenie zostały x najwłaściwszy sposdt teoretycz~

nie streszczone w odezwie Naczelnego Wodza; posiadaja one tutaj charakter

wylitnie organizacyjny, Vusiny sorgenizonad i do życia noììtycznego przy-
gotować żywioły miejscowe, ~ musimy zarazer węzłami stałemi złączyć orga-
nicenie to terytoryun z Polską. Należy nar w tym celu osiągnąć realne po-
Faăăiîăme zarówno z Biełorusinami jak i z Litwinami, 0 ile porozumienie
z pierwszymi, z Uwagi na stan rozwoju politycznego Bisłorusinów, leży
przewaźnie w sferze gospodarczej, o tyle porozumienie z Litwinemi nosić
już musi cechy ukłedu, w przeważnej mierze politycznego, Należy skonstato-
wed że niestety dotąd ugoda z Litwinami nie przykreła kształtu realnego,
Również nie dały dotad pożądanych rezultatów negocyscje z Białorusinani,
W pierwszym wyoadku prawdopodoknie głównie wskutek tego że pertraktowaliś»
my dotąd przeważnie z przedstawicielami lut sdherentami Teryty, nie czy-
niac dostarecanych wysiłków dla stworzenia na Litwie nowej grupo śrjeny
tuj/ącej sie w stronę Polski , tek jek Niemcy przyczynili się do powsta-

ia oddnanej im i dotychczas Taryty. Z drugiej strony wpływa tei na to
w znacznej mierze stanowisko przewaźnej częśći społeczeństwa polskiego
wogóle , a w seczegelności społeczeństwa polski e c  ga Li

    w stanie v e jbowa à Po
a rchodzie stoje, mni е % в a ce) za si unele—
nia do Polski mniejszego lut większego kawał: thwy hxstoryczne.) . Ne
niepomyślny dla nas okrót naszych wysiłków politycznych zarówno co do
litwindw jok i biłorusinów woływateż znacznie częste identyfikowanie
nietylko przez żywioły nam niesrzychylne wśróć litwinów i kietorusindv,
lecz,niestetv przez mieli. z pośród nas serych , polityki polskiej na

z polit; i et! € сієтекіє), Tyrządza to nam wielka
szkodę, Nalezaìoty „кипы-еа… wyjaśnić, że polityka polska nie ma ty-
najmniej zamiaru popierania jakichkadź ic geyichta de uter—gsm: stanowych

na Litwie,

0 ile сбобгі specjalnie o tiałorusinńv/to na drodze do zbliżenia stoją
na przeszkodzie Lerdzo siete ich polityczne wyrotienie i podszywanie się
pod miano polityków tistoruskich faktycznie ajentów impersabienu rosyjskie.
go (n. p. gen. Kondratowicz, биопсии i inni ). :
Polityka nasza oowinna dolo wszelkich stereń , fety w najbliższej

przyszłości zostały stworzoneпиће grupy litwinów i , które

Леко pierwszy etap wypowiedzą się przeciw wszelkiej łączności z Rosja,
następnie, co już Хеди; naturalna konsekwencja , ze porozumieniem z

   

 

   

Pozadane jest tes stworzenie rządu litewskiego( dla b şLorycznei)

litvinów i żyć„zakresler‘le jako tere-

 

z udziałem polsków, tisłor ;

nu jego kkmpetencji obszaru człsl dawnej Litwy historycznej za wyłacze-

niem tych powiatów dawnej guternii Grodsieńskij ( Białostocki , Biel ski
Sokólski, Brzeski , Pruźański, Kotryński ), które należą do

Tisły i =tarov1§7g1acu strategiczne dla niegbgdnej dla Polski pozycyi

 



 

trzeskiej ,

Џо cécinke péinccno-sechodniego nrleza te? Вої»: і Nuanţe, z również
i Индию:… Polityka nasza ne tych terenach grzeszy dotad nietylko tre
kiem progremu lecz vprost sxoja tem nicolecrogcia. # vresnie porosumienie
z botyssemi i z Estończykami może nem roszowy z Litrinemi, &
dynowznie polityki firlanórkiej i estońskiej z neszk, może przyczynić się
enecerie do strorzenie szpory nietylko strstegicznej,lecz i polityczrej ,
Ole niesymerbych zakusów izperyslismu rosyjs kiego,

Zedenic nisze na Occinku uschodnm, oktejmujacym Ukreine, wypływają
z tejsszej тегу, сс пг 155 ch ćdcinkach wschodnich, mienomicie-pree-

спам(Ікщщшрегудмшсп rosyjskiemu i edokywenie rynkox dle przemysłu
polskiego, łącząc się rerezem z koriecznościa umożliwienie €gzystencyi za-
wieszkełej ос wieków nz tym fererie ludności polskiej, Jl'llezy zauważyć, źe
południe dawnej Fosyi nie vyrstisło przwie żadnych Шшіц, Jestto setem
term/kt!” tem pernic) możemy cpenoved na korzydd neszeco preemyelu thee»
kiego, im dłużej trred łędzie v Foeyi pébnocnej, с później utrey-
med, o ile eterovid tedrie corgtns od Fosyi jednostkę pzństrora,

Tysiłki nasze polityczne pcvinne isd w tym kierunku ty przyczynić się
бо stworzenie Ukreiny, cctreer ватбсспє) піє przeciw nsz, lecz przeci» Fe-
gyi,> Ukreiny, którsty etdykovele s Eucka, Prośów i Forysłewie, & wyciącs-
łe rece pc Armevir i luspse, Pedenie tc neturelnie nie łatwe, któresu my
semi podciré nie bedziemy w stenie, Crodsi o tc sty ryncled coporisdnie dî—
żenie » tonte-semeso nerodu-ukrziñskie;o, Chodzi nzstępnie o to, żeby de
vep&#dziskenia r neeza koncepcya, dMfaca Gc stucovenia senod:iclnesc per-

etre ukreifekiesc, neklonid te pefstus zectcénie, kröre v stvorzeniu tz-
kiej jednostki сдтекге] mogą byd ekorcmicznie zeinterescuene, Tvcrsone w

tekich merunkech Ukreins d: terdso szerckie pole dle przedsiętiofcześci

polskiej, Polzcy keda tem v przemyśle i в henclu żywicłer nie ce zertapie=

nie,

 

 

Ka cócinku połudoic»c-wschcóriz role nasza poles: głównie na przepre-

wadzeniu modus vivendi poriedry Furunja i Abuja. lut Fuzucją i Tęgreni,

sty stworzyć roglivie najlepsze werunki tespieczeństyz na vypedek

wych kontliktér 2 Niercemi i odredzena Forya. Linjghoveduce z kraju na-
grego do morze Cgernegc pere: Fumunje reja dla nas znacze-
nie strategiczne, musizy setem ctered sie rsselkieri sposoteri je ockre.

niżó, Następnie nz tym odcinku czeka nes tes vytężcne dziełelność w kierun-

ku zdotyciz ryrkóWa Ыіипіі, Fuìguji. r@ Węgraćch, w Turcji i ne Keukerie,

Iesystke to reset meigte prredeterie bardzo poweźne pole co dzisłanie dle

dyplorecyi naszej, ktore tam povinne ter svicki setre6 sie co

W licznych kołach cpinii pukliczeej polskiej peruje przekonanie, że ze

„А… ne pieutłzreną konieczność snslesienis stałych pocstev oporu dle

prledwdli lenis neporeri пієтієснієти ne nessa gretice sachednia, pej-

whedcivees linią ols polityki nesseJ ne vechoésie jest porcrumienie z Вс.

sya. Tynike to przedewszystkier # tecc fe ricktérsy politycy rieścststecze

`гпіеаішэшігіа drie nestepujace ckoliczności, które rplyreja zessdnicso ne
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4,

różnicę sytuecyi ckecnej » poróvneniu z eytuscya,ktéra pencreke сс poczat.

ku vcjny бе koñcs rcku 1948): 1) fe koncepcys piervctos;ktére сіє

ne wysyskeniu dle €przwy polskiej spedsieneneso svycişstre Fosyi,uprółe rćw-

nie ketegcxycznieljsk upzdły kocepcye cpiersjace sie ne przypuszczzner y-

cigstrie mocerstr centrelnych; okecnie і Fosys i Niewcy znajdują się r роїї-

tem polu, cc niezależnie nzvet ed innych wzgelęććw, rusi wpływać na ict stli-

ferie; 2) Pçlîkæ rossromienier Fosyi i Nieniec тог? z koriecpnesci,

Czekejac lepszych czasów, Cafyd de stanie się skcesorjur polityki otcej :-

rosyjskiej luk nierieckiej, Obecnie jest srussons skcrsystsd 2 niespodzie.

manie sprzyjających okcliczreści i musi poojad vclityke tercdzielna, éle

specyslnych wzzlęćów gecgraficznych, z kcrieczności w rislkir stylu, jeseli

nie chce zrowu zejść oc roli tiernej, e nestepni¢, co jest nietnikricne,

etracié navet fermelnie szrodzielność polityczną, Wielkie linje pclityki

polskiej, lirje literzligmu, federelisuu i orgenizecyi, kreyfuja MMW + spc-

ett preyrodreny linje sechiennerc, viekulturzlnege irperyslizau rosyjskiezo.

Inpefysliem ten nie vrer}, іуфє і сту!» ге piermeza spcscknos¢ semenifectc.

mania się czynami, Tymczasem driils stoveri i prop; anda, dcvcdżac de ренів-

ry ludzi, którzy meja Рсеує corcdrid, nie réinia się + гіьяєп ad krrcepcyi

dzwnych rząćów czrskich, Zresztą, ze występują se strony

rosyjskiej, zntytolszewickiej teszme cecky со т: сажеб» dzunych ›: pp.

nor, Kierstow, ks. Lvov, Wzkłzkcy etc,. wszyscy les wyjątku przekoneni i

rdecyocueni irperysli¢ci resyjecy.

7 imoeryalizzer serdunc jek s inperyslisrer roe$$abb< Poleke

nie noe ceigenad fedmesc zedus vivendi. Me rejac nic przeciykc cćrodzeniu

państwa resyjskiegc, musi jednecresnie welczyd jakoejkstegoryczniej 2 irpe-

ryslistem rosyjskir, ve wszystkich jegc preejevect, Inperyzslizn rosyjski

nie vyrseknie się nigdy Litry tistorycznej, tego niezestąpionego terenu dl:

stemorface) tresé rosyjakiecc inperysliznu 'ekspeneyi tivrckretyczrej, А

przecieź bez połączenia się z pią tegc kreju, Polske tylety tylkc efereryéa,

Złudzenier jest nzstępnie rozlivesd preecivstevienie a werunkech otec.

nyct imperyeliznu rosyjskiecc inperyslizncvi nierieckieru; izperyeliszy te

devernicJa się wzejeznie, ccpelni:ty sie demie) i keda Copelnied się v

przyszłości, с ile pie zcztzna vyrwene z korzenier, Ictyczy іс т pierwszej

  

A linii ixperyeliszu rosyjskiegc, który rie me se scla najmniejszych pcóstz»

kulturelnych, Ric nie meie przyczynić się skuteczniej dc zmniejszenie nie-

Ієорієстейейже niemieckieczc, jek rzdykelne vykorzenienie inperyslizru тс-

syjskiegc.

Tesclke może zresztą snslesd usprevieslivierie у ever

niu, Jakier jedosk pcvedrenier wykered się mesa evolennicy stlisenie/s Fe.

зузї РВ. ©езспо», Lucw i inni odffcrayciele Fosyi s miczegć przecież nie

etdykuja; ?qfisja cele) Litry, Feecsyristcdd popiers » denyr wyprdku tecrye.

Jeżeli eter nie chceny wdzwsć sie v kortinecye, proynejunie) » chrili ctec.

nej tezpreeiriotave, porcstsje nem jecns lit}; vytycens dle polityki naszej

na Polegz 1
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1) na usiłowaniu » tej czy innej Фотије wszystkich żywic-

łów, które równie jek my пеа porbdy clexisé sie zzckłznności rosyjskiej

2) na zwalczaniu iszecBoweniu izperjelismu rcsyjskiego rszelkiri spe-

soteri.

©) Ka »ykszeniu przeeć cpinia putlicinţ zachodu, fe inperjaliza resyjski

jest neturelnyn i riecdrowryn elienter irperjeliznu гієтієстіє;о; 7e sster

jegc córcózenie noże zasrczić najpoveźniej bezpieczeństwu szczególriej

Francii i inglii.

Przy przeprowsóżeriu prektyczner pcictnesc placu polityka netre

nepotks ricjedna nielketva cc pokoneania preesakkég . Te Frzacjj dle tra»

dycji scjuszu fremkcercsyjskiego Gres ze vaglęćć» firznscyych ( cdzyska-

nie pożyczek) , » lnglji i Hreryce 2 pewodu checi openowerie ekoncricene;o

ÎÈÈÊÏ. Fcşjj cleczesc туісбпіє) jest mied de cæynienis т jednyn sparster

pefsteckyr, - coy nhednie » scelcnej Fcsji vpłysy riezieckie , polityczne

i ekoncricane ., parcved teda severe nzd wszystkieri inneri .

Евтфос сжфаїє ттстотієгіє rocerstre Entente' y sprex Europy

rschcdnie) już nieree vyrzadezlo гет riepcyetowsną sskiôe Ne przykłzo

w vzlce naszej s ukreirceri.

Zvalczerie tych wszystkich tprzedeeń i fełszywych pojęć tedrie ,

neine to powiedzieć z góry , nictstre, Nie należy też ukrywać przeć

scta, de polityka nasza s#ięcila Cctad tryumfy prawie wyłączrie góy poli-

tyka csclne Iotente'y słuożyłs jej z: belcvrik , Okecnie musi reetiad

włatce żagle j, lut , co lepiej , cpstrzeć się ve wheeny motor, sty za

nessa kkncepcja peciacnad tolityke Pecheiu , /kcję cela musi przepre-

789716 # męskĄ energią ale гатетеп g wielkim tekter, zły nie nererié

ne sevenk dobrych sterunkćw» z FrencJa, inslja i freryka, które stencrić

muszą kamień тесіе1гу поете} polityki zewnętrznej, Wusi też pelitykz

neeza netred cech większej rzeczowości, Secsesclnie w pertraktacjach z

Inglja, z którą rusimy przedewszystkiz dojść do pcrostrieriz w sprawie

певеусв espirec)i vecheonich ', sskcdei nes rievcriernie erurtujace się

tem coraz te dziej preckcrenie , de mnelityke messs і my wogóle rie jes-

tedry '" businesslike " ; źe zatem trudno vyctresid nas sctie jako uży-

teczrych pertrerów w interesech resinych ekonenicenc-pelitycenych, Nie

viedzę tem, czy nie chcą wiedzieć, de crganiestcreni i kiercunikeri viel-

kieze przemysłu a dawnej Fosji tyli słeśnie x przeweźnej mierze pclacj

Jasiukcyicz/, Furrel , fukkveki,Cleemer', }, Puołsski i їв zefer

nie jesteśry przeweźnie pzrcd@m sentyzertelnych z sîţbych ,

$% збсіпсёсі rasu cresnizecyjne nie mesa pcèleged kvestyi.

Fezsurujac przktycznie wszystko , co poriedziano wyżej , przyckcóri

sig co vriczku , źe pelityka polska perinre zająć się niezwłocznie - 'to

tyle dregiego cessu już nsstepujaceri secenieri: Tax.

1) stersé sie nemiased neJtlisese stosunki ze vszystkiesi peń-

stysni i nercderi ktére gerdeno jak my maja interes w zwalczeniu inpe-

rjelismu rosyjskiego, / зієс з Funurjs , Hinlerdja, Esetenja i, litrineri

, Actysseni, rkreifceri i narcderi keukeckimi , Poviered, jeseli nie revere

 

12, to przy , од мед і

Ззаінону

 



 

 

6.

otusrcie, to preyrejrnie) w kulisie, wystąpienia ich przeci» zacłenpoś-

ci resyjskiej, Następnie zawrzeć тыщ… z runtnja Firlerdja i Місця.

przyzierze cdporne, Ile жуквгагје tego nelefy wysłać dd oddzielnych plz-

cévek ', gdie ich jeszcze nie posisdery, ecentor dypleratycanych cficjelnych

lut orsz ecentcu specjalnych , którzy ty mieli ze rede.

nie ssurowenie éla polityki polskiej wrażeń z szerszych terenów , ctejrt.

jacykb kilka znajdujących sie » pokrexierstrie geograficzne plecéwek

(n. pre, Pelsinstors', Fevel 1 Fyse, lut Euksreest, Sofie , Konstentyno-

pol i Eućspertt). h

$) Wysłać przedstawicieli oficjalnych do Текус i Pekinu dls chserwzcji

polityki Jepenji 1 Chin względem Tesji, co mmed node dla nes wielkie

znaczenie prektycene, Oprócz tego vysłeć scent: specjelnegc, dckrse olepe.

nenegowrtrescia rywelizecjj zzerykańsko-jepoyskiej, dla ctjerdu cełegc

[zlekiego Wschodu i zdenie reślisie najprędzej rzeczowego repertu Fzadovi

Teplitej, wyttch zstargu pcrișdry Stemem Fjedncczoneni i Java.

rose cdbid sig terd:e wyresniere sytuecji , nes dety»

свбсє) , vokec tego ź Јин–Је све па tylko jeźcli дсрго-

redei uprzednio de sojueru jeporsko® rosyjskr- nierieckiego, o czer się

или ctecpie dużo » porsinÿet rówi ,

$) Strcrzerie rząót Litwy historycznej ra 1 ne tsrytcxjuu,

jek określone vytej, cle seranifestorsnis i, ie vole wszyst-

kich elememtér riejecorych vyporisde si przeciv verelkiej lgcanosci z

Есеів, *

4) Popiersé zorgenizewenie propegerdy в presie i cpunii

pułlicznej ve Втагс}1, i Stenech , ? Туп се1о 1248

nig porinier encefovad sie tespesrecric( Cle vielt veckedon zusi jeszcze

w chvili ctecnej eechoved perna reserng ), lecz poprzeć reslnie usitorerie

elementów , s rządem nie związerych i co rsace formelnie zupełnie піє?в-

leśnych, żeby ródz v regie рсіттєїу fe r eprerie пфєі licyé

się : ргзежейефаса opinią polską i jest zruszcry cpirii tej rotić

stra. Jkcja te powinne być provedzona p© re oficjelnent reprezentaciari

i tivreri vrescvemi i łączyć się 2 jednoczernem vykazyreniem «walor:

oreenizecyJreso i prektycrnodci pelekiej, Chedri c tc , #ely nz Zachodzie

zrcuuianc) de v chwili clecrej polscy są jedyny viclkir nerodem géelnyr

de “gardieni m viekegyr stylu crez fe sa oni riecdecunyn i p&stavorym

elegenten vezelkiej trwelszej creenizecji№.

£) Hokec tego , de należy ne rie tylko rz

rządy i ne мишки Фест i ne mes, cdesred duda rele

nedenie гоопіеопіего tym rzeczywiście tebsterskiz czynor

ktorych ermie neces Dz machanie dékéryre.

Tylko » rzzie szytkiegc i sprzynegc spełnienistycł wszystkich seder ,

réoke Fzad perciyd pecweliny pod przyssłe mécarstioye stencejskó Polski,

М ‘Iylkc w ty: sypedku nie pC]da ne marne wysiłki tych , co prawie z niczego

  



 

7.

в krótkir czesie potrafili ervie polską stwcrzyd i poprowaczić ją в zwy-

cięskir pochodzie co Tilejki/ Mińska i Бопійса; nie pójdą też ne merne

przelene kre» polske i te srooki meteryslne, którymi ze szczUpłych repe-

sév neszych, ole cpelmienis narzeso otoviązku ne wschodzie, szczodrze

szatujery,

; -) :

Вегу?, dnie 17 lipcz 1919.

DOWODERWO WOJSK FSLSZICE

ADJUTANTURA GENERALNA

ARSZAWA

L fădnia423/X1919r.-

_________załącz, Wydziat,.

 

  


